

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR, po polsku, 19.XI. godz. 15.30.
T. Parnicki odczytał przemówienie Gen. Sikorskiego.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 19.XI. godz. 15.10.

Zjednoczenie wszystkich wysiłków do walki ze śmiertelnym wrogiem jest dziś największą naszą potrzebą. Na czas wojny ustala u nas zresztą walka stronnictw. Naród powinien czuwać nad tym, by nie znaleźli się ludzie, którzy dadzą się wziąć na ewentualne pochlebstwa Niemieckie. Niemcy już w przeszłości próbowali wszelkich podstępów i klóścili plemiona słowiańskie na ziemiach położonych na zachód od Odry i Wisły. Patriotyczne organizacje polskie nie powinny spuszczać z oczu tych umizgów niemieckich, które kierują pod adresem naszych chłopów, a słabe elementy należy podtrzymać na duchu.

Godz. 19.55.- Przypominając przebieg rewolucji krakowskiej w 1848r. kiedy to została utworzona Gwardia Narodowa, a w rezultacie której to rewolucji wojska austriackie były zmuszone do upuszczenia Krakowa, rozgłosiła zachęca, że w pamięci Narodu Polskiego nie zginęła pamięć o bohaterach krakowskiej Gwardii Narodowej.- Tak i obecnie w walce odbywającej się w warunkach znacznie cięższych niż w r. 1848, powstaje nowa gwardia narodowa: są to nasi bohaterowie z szeregów partyzanckich. W obliczu dzikiego terroru wroga tylko walka, zacięty opór całego Narodu Polskiego może ocalić nas od wytepienia. Zawczasem jest jeszcze na powstanie narodowe, wróg jeszcze jest za silny i w chwili obecnej powstanie takie byłoby skazane na niepowodzenie. Lecz w miarę postępu sukcesów naszych sojuszników, musimy za wczasu to powstanie przygotować, stworzyć siłę bohaterskich partyzantów, którzy już odznaczyli się niszczeniem kolejnictwa wroga, a ostatnio ponosili na 100 hitlerowcach śmierć 50 patriotów polskich. Musimy wszyscy zrozumieć konieczność utworzenia gwardii narodowej, która powinna składać się z przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa, niezależnie od poglądów politycznych.

Godz. 21.05.- Niemcy ostatnio uciekli się do nowego chwytu: za pomocą terroru zmuszają oni jeńców Polaków do wstępowania w szeregi armii niemieckiej. Polak w armii niemieckiej, to zdrada sztandarów ojczystych! To ponaganie Niemcom w przedodmianu ich klęski w walce przeciw własnemu Narodowi. Niemcy zresztą zmuszają Polaków do służby w szeregach swojej armii nie tylko przy pomocy terroru, lecz również obiecują im polską komendę. Jeszcze raz przypomniamy, że takich celów są używani Polacy i Czesi w wojsku niemieckim. /Powtórzenie rozkazu 256 dywizji niemieckiej, jak w komunikatach poprzednich/.

Odezwa do jeńców polskich w Niemczech, by zachowali wierność Ojczyźnie, Jej sztandarom i przysiędze wojskowej.

RADIO METROPOL po ukraińsku 19.XI. godz. 16.30.

W Równem otwarto średnią szkołę rolniczą składającą się z 3-ech oddziałów: do oddziału pierwszego mogą wstępować uczniowie z ukończonymi 4-na klasami gimn. typu dawnego, albo z 8-na klasami szkoły sowieckiej. Do drugiego i trzeciego oddziału będą przyjmowani uczniowie, którzy ukończyli niższą szkołę gospodarczą.

Z Równego donoszą, że w bieżącym miesiącu odbyły się prawie we wszystkich miejscowościach nabożeństwa żałobne za zamordowanych przez NKWD Ukraińców. Jak wiadomo groby pomordowanych Ukraińców znajdują się na całej ziemi ukraińskiej.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELSENDER po ukraińsku 19.XI.godz.18.00.

Na Atlantyku półn. i południowym operują stale niemieckie łodzie podwodne. W miarę zbliżania się zimy łodzie te przenoszą swoją działalność na południowy Atlantyk, i nawet na Ocean Indyjski. Anglicy usiłują utworzyć silną bazę w okolicy Capetown, na skutek istnienia silnego lotnictwa włoskiego i floty włoskiej w bazach bałkańskich i na Sycylii. Te siły włoskie zmuszają Anglików do używania dla transportu, długiej drogi dookoła Przylądka Dobrej Nadziei. To też w Capetown zbudowano szereg lotnisk, specjalną groblę ochronną, itp. Nie zdążyli jednak Anglicy przeszkodzić operacjom niemieckich łodzi podwodnych, zwłaszcza że flota Unii Afrykańskiej jest b. słaba. Straty w transporcie angielskim są b. znaczne, a Przylądek Dobrej Nadziei tym razem służy Niemcom.

Po polsku 19.XI.godz.16.00. - Od kilku tygodni toczyły się około wysp Salomona walki pomiędzy amerykańską a japońską flotą wojenną i lotnictwem. W wyniku tych walk znaczna ilość jednostek amerykańskiej floty wojennej została zniszczona. Japończycy stracili w tych bitwach jeden okręt wojenny, drugi zaś został uszkodzony.

Gwałtowne walki toczą koło Tuapse, gdzie grenadierzy niemieccy zdobyli 48 bunkrów. Pod Tuapse również wzięli Niemcy 6.000 jeńców i sprzęt wojenny w postaci 25 armat i 134 karabinów maszynowych. Na śródkowym odcinku frontu lotnictwo niemieckie bombardowało zaplecze wojsk sowieckich. Na południe od jeziora Timen wojska niemieckie poprawiły swoje pozycje.

Po rosyjsku godz.16.45.- Z ostatniego przemówienia Stalina wynika, że Zw. Sowietki zupełnie już zrezygnował z perspektywy II frontu w zachodniej Europie. Daily Express podaje, że sytuacja w Brytanii na Morzu Śródziemnym jest raczej trudna i że to Zw. Radziecki powinien rozpocząć znową ofensywę, by odciążyć wojska anglo-amerykańskie w Afryce północnej.

Chaos w ZSRR zwiększa się z każdym dniem. Szczególnie dają się odczuwać brak środków transportowych, żywności i węgla.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 19.XI.godz.19.55.

Mówiąc o zarządzeniu mobilizacji przez gen. Franco, propaganda państw Osi podkreśla, że mobilizacja ta skierowana jest przeciwko sojusznikom. Londyn natomiast podaje, że krok ten wymierzony jest przeciwko państwu Osi, bo list Roosevelta do gen. Franco zagwarantował uszanowanie neutralności Hiszpanii. Bądź co bądź wypadki w Afryce północnej zachwiały sytuację gen. Franco, tego gauleitera hitlerowskiego na Hiszpanię i można przypuszczać, że zarządzona przez niego mobilizacja jest niczym innym jak środkiem prowencyjnym mającym na celu zabezpieczyć go przed zaburzeniami wewnątrznymi w kraju. Nie trzeba się łudzić, jest on za mocno związany z państwami Osi, którym zawdzięcza swoje zwycięstwo w wojnie domowej. Pozostaje on nadal lokajem Hitlera i Mussolinięgo i zarządził mobilizację na rozkaz swych panów, którzy po zajęciu Francji aresztowali przywódców Hiszpanii republikańskiej z Caballero na czele, oddając ich w ręce gen. Franco. Generał Rucho, jeden z bohaterów hiszpańskiej armii republ. zwrócił się do Roosevelta z prośbą, by spowodował uwolnienie wielu hiszpańskich żołnierzy republikańskich, uwięzionych w Marocco francuskim, by mogli ci żołnierze wziąć udział w wojnie przeciwko państwu Osi, po stronie sojuszników.

III.

O g ó l n o .

WEICHSELSENDER po białorusku 19.XI.godz.18.15.

Wszyscy zadają sobie pytanie czy Zw. Radziecki przetrwa obecną zimę, czy też rozpadnie się siłą bezwładu. Transport sowiecki nie wystarcza już na przewożenie najniezbędniejszych środków żywności i materiałów a głód zaczyna doskwierać obywatelowi radzieckiemu. Naczelne czynniki partyjne dostają wszystko i nawet ponad normę, podczas gdy szary obywatel cierpi niedostatek razem z żołnierzem frontowym. Ten stan powoduje stale wzrastające nieznośność wśród ludności i nie ulega wątpliwości, że z li... się nieuchronna katastrofa ustroju sowieckiego.

RADIO METROPOL po ukraińsku 19.XI.godz.16.30.

Z Bratysławy donoszą, że minister Mach stwierdził w przemówieniu publicznym, że naród słowacki walczy o nową Europę, wolną, sprawiedliwą i bezpieczną od czerwonego widna wschodu. Dzisiejsza sytuacja jest już całkiem jasna jeśli chodzi o ustalenie kto jest wrogiem Europy, a kto walczy o jej lepszy los. Naród słowacki będzie walczył do ostatka o zachowanie cywilizacji zachodnio-europejskiej.

W Swierdłowsku odbyło się zebranie rosyjskiej Akademii Nauk. Obrady rozpoczęły się od wysłania depechy koldownikowej do Stalina.

BOSTON N.YORK po polsku 19.XI.godz.19.45.

Donoszą, że port w Tobruku jest już używany przez marynarkę Aliantów.

Minister spraw wewn. Argentyny wydał zarządzenie skierowane przeciwko działalności szpiegowskiej obywateli państw Osi. Fakt ten zasługuje na uwagę, bo Argentyna jest jedynym krajem amerykańskim, który dotychczas nie zerwał jeszcze stosunków dypl. z Osią.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 19.XI.godz.15.10.

W Londynie odbyło się zebranie Żydów angielskich, na którym wygłosił dłuższe przemówienie o znaczeniu walk Zw.Radzieckiego Dr.Kohr/?. Podkreślił on, że dla Żydów ważnym jest by Zw.Radziecki odniósł zwycięstwo, gdyż to państwo właśnie zakazało ustawowo uprawianie antysemityzmu. Do pełnego stopnia los Żydów jest związany z losem Zw.Radzieckiego. Podczas zebrania obecni złożyli 700 £ na pomoc na Zw.Radzieckiego.

Godz.21.05.- We Włoszech panuje wielkie przygnębienie, a w Mediolanie i Neapolu odbyły się demonstracje antyfaszystowskie.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 19.XI.godz.19.30.

W Niemczech obserwujemy objawy zniechęcenia i rozpacz. Zastój na froncie wschodnim, klęska niemiecka w północnej Afryce, naprężenie do ostatecznej miary sił wewnątrz Rzeszy - oto oznaki, że się zbliża ostatni akt dramatu. Nawet słaby rząd Vichy tak rozegrał swoją partię z Niemcami, że Hitler musi teraz wyrzucić samemu sobie. Tymczasem minęło trzy lata, gdy z najbardziej drapieżnego portu niemieckiego Hamburga wypłynął ostatni statek niemiecki na morza. Wypłynął i nie powrócił. Naprótno Hitler rzuca się na wszystkie strony, szukając wyjścia z sytuacji w którą wpędził III Rzeszę i jej lokaj. Sprawca obecnego pożaru światowego nie wyknie się z żelaznej obręczy i poniesie zasłużoną karę za zbrodnię.

MOSKWA po polsku 19.XI.godz.19.15.

Przemówienie studentki rosyjskiej wygłoszone na wiecu akademickim w Moskwie - odczwa do studentów krajów okupowanych z wezwaniem do walki z okupantami.

Godz.22.15.- Komunikaty z działań wojennych w Afryce północnej - wiadomości ze świata.

SOWIECKA BIALORUS po białorusku 19.XI.godz.18.45.

Przemówienie Stalina - audycja dla partyzantów.

IV.

Z ostatniej chwili.

RADIO MAROCCO po francusku 20.XI.godz.14.05.

Walki staczone obecne z oddziałami Rommla w ok. Bonghazu nie mają większego znaczenia. Niemcy chcą najwidoczniej wstrzymać chociażby na krótko napór wojsk Alianckich dla przygotowania obrony.

Sfery poinformowane podkreślają, że około 1000 samolotów alianckich wszystkich typów, bierze udział w oczyszczaniu Morza Śródziemnego od łodzi podwodnych, co umożliwia stosunkowo bezpłocznie transportowanie wojsk i materiału.

Jak donoszą z Rosji, ofensywa rosyjska rozpocznie się najprawdopodobniej dopiero za kilka tygodni, kiedy nastąpią mrozy. Obecne walki mają charakter wstępny.

RABAT po francusku 20.XI.godz.13.10.

Dziennik japoński Asahi podkreśla, że uwaga całego świata skupiona jest na Gibraltarze i Hiszpanii, nie zaś na Turcji i Dardanellach.

